П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  О Р Д И Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

П Е Р М С К О Г О  К Р А Я

№  ж г

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в  П о л о ж е н и е
о  п о р я д к е  р а с ч е т а  р а з м е р а  е ж е м е с я ч н о й
р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы , в з и м а е м о й  с
р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )
з а  п р и с м о т р  и  у х о д  з а  р е б е н к о м  в
м у н и ц и п а л ь н ы х  д о ш к о л ь н ы х
о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х
и  р а з м е р а  е ж е м е с я ч н о й
р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы , у т в е р ж д е н н о е
п о с т а н о в л е н и е м  а д м и н и с т р а ц и и  О р д и н с к о г о
м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а  о т  01.07.20zl №  817

Н а  о с н о в а н и и  с т . 7 Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  06.10.2003 № 131-Ф 3 «О б  о б щ и х

п р и н ц и п а х  о р г а н и з а ц и и  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и », с т .

65 Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  29.12.2012 №  273-Ф З  «О б  о б р а з о в а н и и  в  Р о с с и й с к о й

Ф е д е р а ц и и », п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  П е р м с к о г о  к р а я  о т  16.02.2014 №  78-п

«О б  у т в е р ж д е н и и  П о р я д к а  п р е д о с т а в л е н и я  и  р а с х о д о в а н и я  с у б в е н ц и й  и з  б ю д ж е т а

П е р м с к о г о  к р а я  б ю д ж е т а м  м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в , м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х

о к р у г о в  П е р м с к о г о  к р а я н а  о б е с п е ч е н и е  г о с у д а р с т в е н н ы х  г а р а н т и й  р е а л и з а ц и и

п р а в  н а  п о л у ч е н и е  о б щ е д о с т у п н о г о  и  б е с п л а т н о г о  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  в

м у н и ц и п а л ь н ы х  д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х », а д м и н и с т р а ц и я

О р д и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. В н е с т и в П о л о ж е н и е о п о р я д к е р а с ч ё т а р а з м е р а е ж е м е с я ч н о й

р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы , в з и м а е м о й  с р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й ) з а

п р и с м о т р  и  у х о д  з а  р е б ё н к о м  в  м у н и ц и п а л ь н ы х  д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х

у ч р е ж д е н и я х  и  р а з м е р а  е ж е м е с я ч н о й  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  (д а л е е  - п о л о ж е н и е ),

у т в е р ж д е н н о е п о с т а н о в л е н и е м  а д м и н и с т р а ц и и О р д и н с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о

о к р у г а  о т  01.07.2021 №  817, с л е д у ю щ и е  и з м е н е н и я :

1.1. П р и л о ж е н и е  к  п о с т а н о в л е н и ю  и з л о ж и т ь  в  н о в о й  р е д а к ц и и  с о г л а с н о

п р и л о ж е н и ю  к  н а с т о я щ е м у  п о с т а н о в л е н и ю .

2. Г л а в н о м у  с п е ц и а л и с т у  о т д е л а  о р г а н и з а ц и о н н о -п р а в о в о й  р а б о т ы  в н е с т и

с о о т в е т с т в у ю щ и е  и з м е н е н и я  в  в ы ш е у к а з а н н о е  п о с т а н о в л е н и е .

2

3. Н а с т о я щ е е  п о с т а н о в л е н и е  в с т у п а е т в с и л у с о д н я е г о

о б н а р о д о в а н и я , п о д л е ж и т р а з м е щ е н и ю  н а о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е О р д и н с к о г о

м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а  и  р а с п р о с т р а н я е т с я  н а  п р а в о о т н о ш е н и я  в о з н и к а ю щ и е с

01 я н в а р я  2024 г о д а .

4. К о н т р о л ь з а и с п о л н е н и е м  п о с т а н о в л е н и я  в о з л о ж и т ь  н а н а ч а л ь н и к а

у п р а в л е н и я  о б р а з о в а н и я  П о г о р е л о в у  О .В . / Л

Г л а в а  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а А .С . М е л е х и н

П р и л о ж е н и е
к п о с т а н о в л е н и ю  а д м и н и с т р а ц и и
О р д и н с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а
о т ________№  ____

Р а з м е р  е ж е м е с я ч н о й  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы , в з и м а е м о й  с  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х
п р е д с т а в и т е л е й ) з а  п р и с м о т р  и  у х о д  з а  р е б е н к о м  в  м у н и ц и п а л ь н ы х

о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  О р д и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а ,
р е а л и з у ю щ и х  о б р а з о в а т е л ь н ы е  п р о г р а м м ы  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ,

№

п /п

Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л я Н о р м а т и в  с т о и м о с т и  п и т а н и я  в  г о д ,

р у б .

Р а з м е р

е ж е м е с я ч

н о й

р о д и т е л ь

с к о й

п л а т ы  в

м е с я ц  и з

р а с ч е т а

90%, р у б .

1 2 3 4

1 В о с п и т а н н и к и

о б р а з о в а т е л ь н ы х

у ч р е ж д е н и й , р е а л и з у ю щ и х

о б р а з о в а т е л ь н ы е п р о г р а м м ы

д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

25734 1930

П о я с н и т е л ь н а я  з а п и с к а  к  п р о е к т у  п о с т а н о в л е н и я  а д м и н и с т р а ц и и  О р д и н с к о г о

м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а

«О б  у т в е р ж д е н и и  П о л о ж е н и я  о  п о р я д к е  р а с ч е т а  р а з м е р а  е ж е м е с я ч н о й

р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы , в з и м а е м о й  с  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й ) з а

п р и с м о т р  и  у х о д  з а  р е б е н к о м  в  м у н и ц и п а л ь н ы х  д о ш к о л ь н ы х

о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  и  р а з м е р а  е ж е м е с я ч н о й  р о д и т е л ь с к о й

п л а т ы »

Р о д и т е л ь с к а я  п л а т а  з а  п р и с м о т р  и  у х о д  з а  р е б е н к о м  у с т а н а в л и в а е т с я  в

р а з м е р е  90% о т  с т о и м о с т и  п и т а н и я  в  г о д  и  р а с п р е д е л е н и я  э н е р г е т и ч е с к о й

ц е н н о с т и  (к а л о р и й н о с т и ) с у т о ч н о г о  р а ц и о н а  п и т а н и я  д е т е й  в  з а в и с и м о с т и  о т

в о з р а с т а  р е б е н к а  (С а н П и Н  2.3/2.4.3590-20) (д а л е е  - с т о и м о с т ь  п и т а н и я ), в

с о о т в е т с т в и и  с у т в е р ж д е н н ы м  р а с ч е т н ы м  п о к а з а т е л е м  н а м у н и ц и п а л ь н ы е

у с л у г и  и  м а т е р и а л ь н ы е  р а с х о д ы  б ю д ж е т а  О р д и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а

н а т е к у щ и й ф и н а н с о в ы й г о д н а п р и о б р е т е н и е п р о д у к т о в п и т а н и я и

о п р е д е л я е т с я  п о  ф о р м у л е :

Р  з а  п р и с м о т р  и  у х о д  з а  д е т ь м и  = С п п *90%/12;

г д е

С п п  - с т о и м о с т ь  п и т а н и я  в  г о д  и  р а с п р е д е л е н и я  э н е р г е т и ч е с к о й  ц е н н о с т и

(к а л о р и й н о с т и ) с у т о ч н о г о  р а ц и о н а  п и т а н и я  д е т е й  (С а н П и Н  2.3/2.4.3590-20);

90% - р а з м е р  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  о т  с т о и м о с т и  п и т а н и я  в  г о д ;

12 - м е с я ц ы  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  д е т с к о г о  с а д а .

С  1 я н в а р я  2024 г о д а  р а з м е р  е ж е м е с я ч н о й  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  в  м е с я ц  с о с т а в и т

1 930,00 р у б .

Р а с ч е т  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  д л я  в о с п и т а н н и к о в  д о ш к о л ь н ы х

о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  (с  п р и б ы в а н и е м -10,5 ч а с о в )

Р о д и т е л ь с к а я  п л а т а  з а  п р и с м о т р  и  у х о д  з а  р е б е н к о м  у с т а н а в л и в а е т с я  в

р а з м е р е 90% о т с т о и м о с т и  п и т а н и я в г о д  и  р а с п р е д е л е н и я  э н е р г е т и ч е с к о й

ц е н н о с т и  (к а л о р и й н о с т и ) с у т о ч н о г о  р а ц и о н а  п и т а н и я  д е т е й  в  з а в и с и м о с т и  о т

в о з р а с т а р е б е н к а (С а н П и Н  2.3/2.4.3590-20) (д а л е е - с т о и м о с т ь п и т а н и я ), в

с о о т в е т с т в и и  с  у т в е р ж д е н н ы м  р а с ч е т н ы м  п о к а з а т е л е м  н а  м у н и ц и п а л ь н ы е  у с л у г и

и  м а т е р и а л ь н ы е р а с х о д ы  б ю д ж е т а О р д и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а н а

т е к у щ и й  ф и н а н с о в ы й  г о д  н а  п р и о б р е т е н и е  п р о д у к т о в  п и т а н и я  и  о п р е д е л я е т с я  п о

ф о р м у л е :

Р  з а  п р и с м о т р  и  у х о д  з а  д е т ь м и  — С п п *90%/12;

г д е

С п п  - с т о и м о с т ь  п и т а н и я  в  г о д  и  р а с п р е д е л е н и я  э н е р г е т и ч е с к о й  ц е н н о с т и

(к а л о р и й н о с т и ) с у т о ч н о г о  р а ц и о н а  п и т а н и я  д е т е й  (С а н П и Н  2.3/2.4.3590-20);

90% - р а з м е р  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  о т  с т о и м о с т и  п и т а н и я  в  г о д ;

12 - м е с я ц ы  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  д е т с к о г о  с а д а .

Р  з а  п р и с м о т р  и  у х о д  з а  д е т ь м и  — 25734*90%/12=1930

Р а з м е р  е ж е м е с я ч н о й  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  в  м е с я ц  в  д о ш к о л ь н ы х

о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  с о с т а в л я е т  1 930,00 р у б .

Р а с ч е т  с т о и м о с т и  п и т а н и я  1 в о с п и т а н н и к а  (в  с о о т в е т с т в и и  с  н о р м а м и  с а н п и н а ) н а  2024 г о д

П р о д у к т ы д о  3-л е т о т  3 д о  7 Ц е н а  з а  е д .

р а с ц е н к и

2014 г о д а

С т о и м о с т ь

н о р м ы  в  д е н ь

н а  р е б е н к а  д о

3-х  л е т

С т о и м о с т ь

н о р м ы  в

д е н ь  н а

р е б е н к а  о т

3-х  д о  7 л е т

1
Х л е б  п ш е н и ч н ы й 60 80 61,00 6,10 8,13

2
Х л е б  р ж а н о й 40 50 52,00 3,47 4,33

3
М у к а  п ш е н и ч н а я 25 29 47,00 1,18 1,36

4
М у к а  к а р т о ф е л ь н а я (к р а х м а л ) 2 3 40,00 0,08 0,12

5
К р у п а , б о б о в ы е , 30 43 55,00 1,65 2,37

6
М а к а р о н н ы е  и з д е л и я 8 12 58,00 0,46 0,70

7
К а р т о ф е л ь 120 140 45,00 5,40 6,30

8
О в о щ и  р а з н ы е 180 220 82,00 14,76 18,04

9
Ф р у к т ы  с в е ж и е 95 100 130,00 12,35 13,00

10
Ф р у к т ы  с у х и е 9 11 113,00 1,02 1,24

11
С о к и  ф р у к т о в ы е  и  о в о щ н ы е 100 100 55,00 5,50 5,50

12
К о н д и т е р с к и е  и з д е л и я 12 20 185,00 2,22 3,70

13
С а х а р 25 30 85,00 2,13 2,55

14
М а с л о  с л и в о ч н о е 18 21 570,00 10,26 11,97

15
М а с л о  р а с т и т е л ь н о е 9 11 145,00 1,31 1,60

16
Я й ц о 1 1 80,00 8,00 8,00

17

М о л о к о , к и с л о м о л о ч н н ы е  п р о д у к т ы 390 450 65,00 25,35 29,25

18
Т в о р о г 30 40 290,00 8,70 11,60

19
М я с о 50 55 460,00 23,00 25,30

20
П т и ц а 20 24 270,00 5,40 6,48

21
Н а п и т о к  в и т а м и н и з и р о в а н н ы й 0 50 54,00 0,00 2,70

22
Р ы б а  (ф и л е ) 32 37 280,00 8,96 10,36

23
С у б п р о д у к т ы (п е ч е н ь ,я з ы к , с е р д ц е ) 20 25 260,00 5,20 6,50

24
С м е т а н а 9 11 180,00 1,62 1,98

25
С ы р 4 6 550,00 2,20 3,30

26
Ч а й 0,5 0,6 120,00 0,06 0,07

27
К а к а о -п о р о ш о к 0,5 0,6 75,00 0,04 0,05

29
С о л ь 3 5 25,00 0,08 0,13

30
Д р о ж ж и 0,4 0,5 32,00 0,01 0,02

180,76 156,49 186,64

с р е д н я я  с т о и м о с т ь  1 д н я

п и т а н и я  п о  д е т  с а д у
171,56

Н о р м а т и в  н а  1 р е б е н к а  в  г о д

с р е д н е й

н о р м а т и в

С т о и м о с т ь

н о р м ы  в

д е н ь  н а

р е б е н к а  д о

3-х  л е т

С т о и м о с т ь

н о р м ы  в

д е н ь  н а

р е б е н к а  о т

3-х  д о  7

л е т

С р е д н я я  с т о и м о с т ь  1 д н я  п и т а н и я  п о

д е т  с а д у  (с о гл а с н о  н о р м  С а н П и н а  и

р ы н о ч н о й  с т о и м о с т и  п р о д у к т о в  з а  1

к в а р т а л  2023г), р у б .

171,56 156,49 186,64

С р е д н е е  к о л и ч е с т в о  д н е й  п о с е щ е н и я

д е т ь м и  Д О У

150 150 150
Н о р м а т и в  (171,56*150), р у б .

25734 23473 27996

Р а с ч е т  н о р м а т и в а  н а  2024 г о д

25734 23473 27996

р а с ч е т  п р о г н о з н о го  р а з м е р а  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  н а  2023 г о д

Р о д и т е л ь с к а я  п л а т а  з а  п р и с м о т р  и  у х о д  з а  р е б е н к о м

у с т а н а в л и в а е т с я  в  р а з м е р е  90% о т  с т о и м о с т и

п и т а н и я  в  г о д  и  р а с п р е д е л е н и я  э н е р ге т и ч е с к о й

ц е н н о с т и  (к а л о р и й н о с т и ) с у т о ч н о г о  р а ц и о н а  п и т а н и я

д е т е й  в  з а в и с и м о с т и  о т  в о з р а с т а  р е б е н к а  (С а н П и Н

2.3/2.4.3590-20)
90%

п р о г н о з н ы й  р а з м е р  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  н а  2023г о д  в

м е с я ц  (25734*90%)/12м е с 1930

п р о г н о з н ы й  р а з м е р  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  н а  2024 г о д  в

д е н ь  1930/21,6 д е н ь 89

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-11-16T15:48:37+0500